
ATTESO che il Ministro dell'Interno, con decreto in data 10 aprile 2024, ha fissato per sabato 8 e domenica 9 

giugno 2024 la data di svolgimento delle consultazioni per l'elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli 

comunali ed ha stabilito, altresì, per domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024 la data di svolgimento 

dell'eventuale turno di ballottaggio; 

VISTI il Testo Unico delle leggi per la composizione e l'elezione degli organi delle Amministrazioni 

comunali, approvato con D.P.R. 16 maggio 1960, n.570 e successive modificazioni, nonché il Testo Unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

CONSIDERATO 
- che i Consigli comunali di Ascea, Atrani, Auletta, Baronissi, Bellizzi, Bellosguardo, Caggiano, Campora, 

Capaccio Paestum, Casalbuono, Casaletto Spartano, Caselle in Pittari, Castelnuovo Cilento, Castelnuovo di 

Conza, Castiglione del Genovesi, Cuccaro Vetere, Felitto, Furore, Futani, Gioi, Laureana Cilento, Minori, 

Montano Antilia, Montecorvino Pugliano, Morigerati, Nocera Superiore, Oliveto Citra, Omignano, Ottati, 

Ricigliano, Rofrano, Sala Consilina, Salento, Salvitelle, San Cipriano Picentino, San Mauro Cilento, San 

Pietro al Tanagro, San Rufo, Torchiara, Torraca, Torre Orsaia, Tramonti, Valle dell'Angelo e Vietri sul Mare 

termineranno il loro mandato in carica nel primo semestre del corrente anno; 

-che i Consigli comunali di Perdifumo e San Marzano sul Sarno sono stati sciolti con decreti del Presidente 

della Repubblica in data 11 ottobre e 28 novembre 2023, ai sensi dell'art. 141, comma 1, lett. b) n.3 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267; 

-che il Consiglio comunale di Sarno è stato sciolto con decreto del Presidente della Repubblica in data 22 

febbraio 2024, ai sensi dell'ati. 141, comma 1, lett. b) n.l del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267; 

CONSIDERATO che ai sensi delle disposizioni contenute nella legge 7 giugno 1991, n.182, al predetto turno 

di elezioni amministrative sono interessati i sopracitati Comuni per scadenza naturale del mandato nel 

semestre in corso nonché i Comuni di Perdifumo, San Marzano sul Sarno e Sarno, atteso che, per questi ultimi 

comuni le condizioni che rendono necessaria la rinnovazione dei Consigli comunali per motivi diversi dalla 

scadenza del mandato si sono verificate entro il 24 febbraio 2024; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla indizione dei comizi elettorali per l'elezione diretta dei Sindaci 

e dei Consigli comunali dei 4 7 comuni della provincia, interessati al citato turno elettorale, dei quali quattro 

(Baronissi, Capaccio Paestum, Nocera Superiore e Sarno) dovranno eleggersi con il sistema proporzionale 

ed i rimanenti con il sistema maggioritario; 

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno - Dipartimento Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale 

per i Servizi Elettorali in data 11 aprile 2024 dalla quale si evince che le operazioni relative al primo turno di 

votazione, ai sensi dell'mi. 1, comma 3, lettera a) del decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 25 marzo 2024, n. 38, stante lo svolgimento contestuale con l'elezione dei membri 

del Parlamento europeo spettanti all'Italia, si svolgeranno sabato 8 giugno 2024 dalle ore 15 alle ore 23, e 

domenica 9 giugno 2024 dalle ore 7 alle ore 23. Le operazioni relative all'eventuale turno di ballottaggio si 

svolgeranno, invece, domenica 23 giugno 2024 dalle ore 7 alle ore 23, e lunedì 24 giugno 204 dalle ore 7 alle 

ore 15; 

VISTO il decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 marzo 2024, n.38, 

dal quale si evince che: 

1 

'tji 
N 
o 
N 
-----­
'tji 
o 
-----­
rl 
rl 

r-l 
(]) 

\_.Q 

(Y) 
\_.Q 

<Xl 
I..[) 
o 
o 

z 

m 
..j..J 
·rl 
o 
Cl) 

p 

..j..J 
o 
H 
ç)..i 

H 
H 

o 
e 
H 
(]) 

r-l 
m 
U) 

ro 
H 
;::l 
..j..J 
..j..J 
(]) 

4-l 
(]) 
H 
ç)..i 



- ai fini del computo dei termini dei procedimenti elettorali, si considera giorno della votazione quello della 
domenica; 
- ai fini dei procedimenti elettorali e referendari, il dato della popolazione resta determinato secondo il dato 
della popolazione censita al 31 dicembre 2021 (G.U. n.53 del 3 marzo 2023); 

DEC RETA 

Sono convocati per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 i comizi elettorali per l'elezione diretta dei Sindaci e 
dei Consigli comunali dei Comuni di seguito indicati, il cui mandato scade nel semestre in corso o che devono N 

o 
N 
'--­
'Sj"i 

essere rinnovati per motivi diversi dalla scadenza del mandato: 

Comuni Popolazione legale ai 
sensi del D.P.R. 
20.1.2023 (G.U.n.53 del 
3.3.2023) 

1) Ascea 5.808 

2) Atrani 802 

3) Auletta 2.150 

4) Baronissi 16.798 

5) Bellizzi 13.295 

6) Bellosguardo 705 

7) Caggiano 2.548 

8) Campora 325 

9) Capaccio Paestum 22.331 

10) Casalbuono 1.065 

11) Casaletto Spartano 1.303 

12) Caselle in Pittari 1.864 

13) Castelnuovo Cilento 2.802 

14) Castelnuovo di Conza 595 

15) Castiglione del Genovesi 1.310 

16) Cuccaro V etere 538 

17) Felitto 1.163 

18) Furore 700 

19) Futani 1.100 

20) Gioi 1.127 

21) Laureana Cilento 1.225 

22) Minori 2.596 

23) Montano Antilia 1.731 

24) Montecorvino Pugliano 11.108 

25) Morigerati 610 

Consiglieri 
da eleggere 

12 

10 

10 

16 

16 

10 

10 

10 

16 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

16 

10 

2 

o 
'--­
rl 
rl 

rl 
Q) 

\,_Q 
(Y) 
\,_Q 
CX) 
LO 
o 
o 

z 

(O 
..j....l 
·r-l 
u 
(/) 
i=) 

..j....l 
o 

H 
P-4 

H 
H 

o e 
H 
Q) 

rl 
(O 

U) 

(O 
H 
::::s 

..j....l 
..j....l 
Q) 

4-l 
Q) 
H 

P-4 



26) Nocera Superiore 23.842 16 

27) Oliveto Citra 3.650 12 

28) Omignano 1.632 10 

29) Ottati 631 10 

30) Perdifumo 1.758 10 

31) Ricigliano 1.073 10 

32) Rofrano 1.293 10 

33) Sala Consilina 12.258 16 

34) Salento 1.802 10 

35) Salvitelle 496 10 

36) San Cipriano Picentino 6.516 12 

37) San Marzano sul Sarno 10.325 16 

38) San Mauro Cilento 863 10 

39) San Pietro al Tanagro 1.659 10 

40) San Rufo 1.637 10 

41) Sarno 30.652 24 

42) Torchiara 1.824 10 

43) TmTaca 1.185 10 

44) Torre Orsaia 1.982 10 

45) Tramonti 4.092 12 

46) Valle dell'Angelo 220 10 

47) Vietri sul Mare 7.318 12 

L'eventuale turno di ballottaggio per l'elezione diretta dei Sindaci non proclamati eletti all'esito del primo 
turno di votazione è indetto per i giorni di domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024. 

I Sigg. Sindaci dei suddetti Comuni e i Sigg. Commissari Straordinari dei Comuni di Perdifumo e San 

"11 
N 
o 
N 
------­
s:;)1 
o 
------­
rl 
rl 

.-1 
Cl) 

l..D 
(Y') 
l..D 
CO 
IJ; 
o 
o 

z 

rd 
+J 
·r-1 
u 
(/) 

p 

+J 
o 

H 
P--4 

H 
H 

o 

s::::: 
H 
Cl) 

.-1 
rd 

Cl) 

rd 
H 

Marzano sul Sarno sono incaricati dell'esecuzione del presente decreto del quale dovranno dare avviso agli .B 
elettori con manifesto da pubblicarsi, all'albo pretorio on-fine ed in altri luoghi pubblici, in data 25 aprile t 

4-l 

2024, 45° giorno antecedente la data fissata per le suddette elezioni. � 
P--4 

Salerno, data del protocollo 

3 


